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PRESENTACION

La Camara de Comercio de Florencia para el Caqueta presenta este afio la actualizacion del
Informe de Indicadores Socioeconomicos del departamento de Caqueta para el afio 2018 -
2019. El informe es el resultado de un esfuerzo de investigacion, recopilacién, depuracion,
analisis e interpretacion de la informacion suministrada por el sector publico, academia y
sector privado para la identificacion de los principales aspectos socioeconémicos del

departamento.

La informacién presentada contiene los datos mas relevantes del departamento, que dan
cuenta de aspectos sociales y econémicos necesarios para la formulacion de politica publica
y toma de decisiones. La actualizacién de los indicadores es un proceso necesario que permite
afinar las mediciones y evaluar las areas mas criticas para concentrarse en el cierre de brechas
y trabajar en aumentar los niveles de competitividad, como condicion determinante para

mejorar los estandares de calidad de vida de la poblacion del departamento.

Este documento se construyd teniendo en cuenta tres caracteristicas: completo, pertinente y
minimo, lo que significa que contempla todos los aspectos importantes que estan
directamente vinculados con el tema, en un conjunto integrado de medidas resumen, con un
enfoque acertado y cubriendo la realidad con la cantidad necesaria de informacion, para
facilitar la evaluacion y predecir tendencias de la situacion del departamento en lo referente
a las condiciones economicas y sociales, asi como para valorar el cumplimiento de las metas

y objetivos fijados en las politicas de gobierno.
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1. DEMOGRAFIA Y POBLACION

1.2.Poblacién por Género

En la siguiente gréfica se presenta la poblacion del departamento de Caqueté entre hombres
y mujeres para el afilo 2018. La mayor incidencia la tienen las mujeres con 248.167 y le siguen

los hombres con 248.074, para un total de 496.241 habitantes en el afio 2018.

llustracion 1. Poblacion del departamento por genero. Afio 2018
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W 2018 496.241 248.167 248.074

Fuente: (DANE, 2019)

Al contrastar la tabla 1 con la grafica anterior, se puede evidenciar que del afio 2017 a 2018
la poblacion del departamento crecid un 1,26% al pasar de 490.056 a 496.241 habitantes,

segun proyeccién del DANE.
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1.2. Poblacién por Municipios

Latabla 1l presenta la poblacién por municipios. Los municipios mas importantes en cuanto
al mayor nimero de habitantes en el afio 2018 fueron: Florencia con 181.493 creciendo un
1,71% en comparacion con el afio anterior, San Vicente con 71.704 y Cartagena del Chaira

con 34.953 habitantes.

Municipios como Albania y Solita presentaron disminuciones en el nimero de habitantes

para el periodo estudiado.

Tabla 1. Poblacion por municipios. Afio 2017-2018

Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres

Caqueta 490.056 245.310 244.746 496.241 248.167 248.074 6.185 1,26%
Florencia 178.450 87.734 90.716  181.493 89.243 92.250 3.043 1,71%
Albania 6.435 3.240 3.195 6.434 3.233 3.201 -1 -0,02%
Belén de los
11.663 5717 5.946 11.721 5.729 5.992 58 0,50%
Andaquies

Cartagena del

34429  17.297 17.132 34953 17.531 17.422 524 1,52%

Chaira
Curillo 11.789 6.027 5.762 11.829 6.041 5.788 40 0,34%
El Doncello 22.227 11.048 11.179 22.267 11.073 11.194 40 0,18%
El Paujil 20.832  10.065 10.767  21.148  10.209 10.939 316 1,52%
La Montafiita 23.962 12.365 11.597 24140 12.443 11.697 178 0,74%
Milan 11.802  5.915 5.887 11.829 5912 5.917 27 0,23%
Morelia 3.863 1.958 1.905 3.892 1.969 1.923 29 0,75%
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Puerto Rico 33.543 17.353 16.190 33.623  17.390 16.233 80 0,24%
San José del
15.125 7.846 7.279 15.223 7.897 7.326 98 0,65%
Fragua
San Vicente del
70.453  35.726 34.727 71.704  36.282 35.422 1.251 1,78%
Caguan
Solano 24.603 12.411 12.192 25.074 12.615 12.459 471 1,91%
Solita 9.149 4.648 4.501 9.139 4.629 4.510 -10 -0,11%
Valparaiso 11.731 5.960 5.771 11.772 5.971 5.801 41 0,35%

Fuente: (DANE, 2019)

Los municipios del departamento con menor poblacion para el 2018 fueron: Morelia con

3.892, Albania con 6.434 y Solita con 9.139 habitantes. Estos dos Gltimos municipios fueron

nombrados anteriormente por presentar disminuciones en la poblacion.
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1.3.Poblacién por Rango de Edad

La gréafica 2 se presenta la poblacion del departamento por rango de edad. Las edades méas
representativas en el departamento durante el afio 2018 fueron: los nifios y nifias entre 0 y 9
afios con el 22% de la poblacién, seguido de los jovenes entre 10-19 con el 20% vy el rango
de edad de 20 -29 afios con el 18%. Los rangos de edad menos representativos en el
departamento fueron: de 80 a més afios con 1,1%, de 70 a 79 afios el 2,6% y de 60 a 69 afios

el 5,1.

De lo anterior se puede deducir que, el 49% de la poblacion se concentra entre 20 a 59 afios
de edad, es decir que aproximadamente la mitad de la poblacion esta integrada por poblacion
econdémicamente activa. Otro 42% agrupa a los nifios, nifias y jovenes entre 0 a 19 afios. El

8% restante corresponde a la poblacion de 60 afios en adelante.

llustracién 2. Poblacion de Caqueta por rango de edad.
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80y mas 5280 1,1
Total 496241 100,00

Fuente: (DANE, 2019)
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2. MERCADO LABORAL
2.1. Tasa Global de Participacion, Ocupacion y Desempleo

En el tabla 2 se presenta un resumen de la Tasa Global de Participacion, Ocupacion y
Desempleo para el municipio de Florencia comparada con la del pais. De esta tabla se puede
ingerir que, la TGP en Florencia para el periodo entre diciembre 2018 y febrero 2019 fue de
60,2%, la TO fue de 50,2% y la Tasa de Desempleo aument6 6,3 digitos en comparacién con

el mismo periodo del afio anterior, quedando en 16,7%.

Tabla 2. Resumen Tasa Global de Participacion, Ocupacion y Desempleo

TGO (%) 63,6 59,4 64,1 60,2
TO (%) 57,0 51,0 56,8 50,2
™D 10,4 14,1 11,4 16,7
OCUPADOS (MILES) 22.027 63 22.225 63
DESOCUPADOS

2.554 10 2.864 13

(MILES)
INACTIVOS (MILES) 14.068 50 14.037 50

Fuente: (DANE G. , 2017)

Actualmente el municipio de Florencia tiene 63.000 habitantes desocupados y 50.000
inactivos. A nivel nacional para el periodo entre diciembre 2018 y febrero de 2019, se

presentaron 22°225.000 ocupados y 2°864.000 desocupados.
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La tabla 3 presenta la tasa de desempleo por ciudad. Las ciudades con mas incidencia en la
tasa de desempleo entre diciembre de 2018 - febrero de 2019 fueron: Quibdé con 20,3%,

Armenia con 18,4%, y Cucuta con 17,7%.

Tabla 3. Tasa de desempleo por ciudad

Quibdo 20,3 16,3 +
Armenia 18,4 16,4 +
Cdcuta 17,7 18,7
Ibagué 17,3 14,9 +
Riohacha 17,1 15,3 +
Florencia 16,7 14,1 +
Valledupar 16,4 14,7 +
Villavicencio 13,6 13,3 +
Manizales 13,6 12,4 +
Tunja 13,4 10,6 +
Cali 12,9 12,6 +
Bogota 12,9 11,7 +
Medellin 12,8 12,8 =
Neiva 12,8 12,6 +
Monteria 12,1 11,4 +
Popayan 11,9 11,4 +
Sincelejo 11,5 10,3 +
Bucaramanga 10,6 9,5 +
Santa Marta 10,1 8,5 +
Pasto 10 10,7
Pereira 8,8 10,2
Cartagena 8 8,1
Barranquilla 7,8 7,8 =

11
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San Andrés 6,6 7,2

Fuente: (DANE G. , 2017)

Las ciudades con menor incidencia en la tasa de desempleo entre diciembre 2018 — febrero
2019 fueron: San Andrés con 6,6%, Barranquilla con 7,8% y Cartagena con 8%. En el caso
de Florencia, el 16,7% de su poblacién se encuentra desocupada para el periodo estudiado,

ubicandose en la sexta ciudad con mas desempleo en el pais.

3. POBREZA'Y CALIDAD DE VIDA

3.1. Pobreza Monetaria Extrema

En la siguiente tabla se presenta la pobreza monetaria extrema por ciudades. Las ciudades
que presentaron las menores incidencias de pobreza monetaria extrema en el afio 2017
fueron: Pereira con 0,8%, Bucaramanga con 1,4%, y Manizales con 2,1%. Las ciudades con
mayores incidencias de la pobreza monetaria extrema se registraron en: Quibd6 con una

incidencia de 17,7%, Riohacha con 15,1% y Popayan con 8,1%.

La ciudad de Florencia ocupé el sexto (6) puesto después del promedio nacional con una
incidencia de pobreza monetaria extrema de 6,8%. Sin embargo, se presentd una leve

disminucidn de 0,7% del afio 2016 al 2017.

12



CAMARA DE COMERCIO DE FLORENCIA PARA EL CAQUETA

Tabla 4. Pobreza Monetaria Extrema por ciudades. Afio 2016 — 2017.

2016 2017
Quibdé 19,5 17,7 -1,8
Riohacha 15,3 15,1 -0,2
Popayéan 8,5 8,1 -0,4
Valledupar 8,7 7,5 -1,2
Santa Marta 7,1 7,4 0,3
Total Nacional 8,5 7.4 -11
Florencia 7,5 6,8 -0,7
Clcuta 7,0 53 -1,7
Armenia 57 5,0 -0,7
Neiva 5,6 4.8 -0,8
Villavicencio 4.7 45 -0,2
Sincelejo 54 4.3 -11
Cartagena 55 4,1 -1,4
Monteria 4.3 3,6 -0,7
Cali 3,2 3,5 0,3
Tunja 3,6 3,0 -0,6
Pasto 3,2 2,9 -0,3
Ibagué 2,4 2,6 0,2
Barranquilla 2,8 2,4 -0,4
Medellin 2,9 2,4 -0,5
Bogota 2,3 2,4 0,1
Manizales 2,5 2,1 -0,4
Bucaramanga 1,2 1,4 0,2
Pereira 1,8 0,8 -1

Fuente: (DANE G., 2017)
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De acuerdo con la grafica, la mayoria de ciudades presentaron una significativa disminucion
de la Pobreza Monetaria Extrema, a diferencia de la ciudad de Cali, Santa Marta, Ibagué y
Bucaramanga. A pesar que, la ciudad de Bucaramanga presenta un leve aumento porcentual,

continta siendo una de las ciudades con menor incidencia de pobreza monetaria extrema,

como se menciond anteriormente.

llustracion 3. Pobreza Monetaria Extrema por ciudades. Afio 2016 - 2017
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3.2.Pobreza Monetaria
En la gréafica 5 se presenta la pobreza monetaria por ciudades. Las ciudades que presentaron
las menores incidencias de pobreza monetaria en el afio 2017 fueron: Bucaramanga con
12,0%, Bogota con 12,4% y Pereira con 12,7%. Las mayores incidencias de la pobreza
monetaria se presentaron en las ciudades de: Quibdo con una incidencia de 47,9%, Riohacha

con 46,9% y Florencia con 33,7%.

De las ciudades con mayor incidencia de pobreza monetaria se presentaron unas leves
disminuciones en dos de las tres ya mencionadas. La ciudad de Quibdé pasé de 49,2% a

47,9% y Florencia disminuy6 de 34% a 33,7%.

Ilustracion 4. Pobreza Monetaria por ciudades. Afio 2016- 2017
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Fuente: (DANE G. , 2017)
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3.3.Coeficiente de Gini

El coeficiente de Gini es una medida econémica que sirve para calcular la desigualdad de
ingresos que existe entre los ciudadanos de un territorio, normalmente de un pais. El valor
del indice de Gini se encuentra entre 0 y 1. Siendo cero la maxima igualdad (todos los
ciudadanos tienen los mismos ingresos) y 1 la maxima desigualdad (todos los ingresos los
tiene un solo ciudadano).

En la siguiente tabla se presenta el coeficiente de Gini por ciudades. Las ciudades que
presentaron los menores puntos del coeficiente de Gini en el afio 2017 fueron: Pereira con
0,401, Bucaramanga con 0,406 y Cucuta con 0,426. Los mayores puntos del coeficiente de
Gini se presentaron en las ciudades de: Quibdé con 0,531, Riohacha con 0,524, Bogota con

0,498. Popayéan con 0,486 y Florencia con 0,474.

Aunque Florencia se ubica en las primeras posiciones de las ciudades con mayor coeficiente
de Gini, esta se encuentra por debajo del promedio nacional, el cual presenta 0,508 de

concentracion de los ingresos.

Tabla 5. Coeficiente de Gini por ciudades. Afio 2016 — 2017

2016 2017

Quibdo 0,536 0,531 0,005
Riohacha 0,52 0,524 -0,004
Total Nacional 0,517 0,508 0,009
Bogota 0,499 0,498 0,001
Popayan 0,482 0,486 -0,004
Florencia 0,497 0,474 0,023
Pasto 0,469 0,47 -0,001

16
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Santa Marta 0,45 0,467 -0,017
Medellin 0,478 0,464 0,014
Monteria 0,463 0,463 0

Tunja 0,493 0,463 0,03
Valledupar 0,462 0,461 0,001
Cali 0,476 0,46 0,016
Manizales 0,478 0,455 0,023
Neiva 0,459 0,453 0,006
Armenia 0,465 0,452 0,013

Villavicencio 0,452 0,452 0
Cartagena 0,46 0,449 0,011
Sincelejo 0,459 0,443 0,016

Barranquilla 0,433 0,44 -0,007

Ibagué 0,43 0,429 0,001

Clcuta 0,427 0,426 0,001
Bucaramanga 0,399 0,406 -0,007

Pereira 0,411 0,401 0,01

Fuente: (DANE G. , 2017)

Es importante destacar que, el mayor porcentaje de incidencia de Pobreza Monetaria
Extrema, Pobreza Monetaria y Coeficiente del Gini se presenta en las mismas ciudades con

algunas pequefias variaciones entre un indicador y otro.
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4. EDUCACION

4.1. Educacién Basica y Media

En la siguiente tabla se presenta el total de estudiantes matriculados en el municipio de
Florencia para el afio 2017 — 2018. ElI mayor numero de estudiantes matriculados se concentra
en el nivel educativo de primaria + aceleracion con 18.122 estudiantes, seguido por
secundaria con 14.411 estudiantes. Para el afio 2018 se matricularon en total 44.611 nifios,

nifias y jovenes, el 3% menos que el afio inmediatamente anterior.

Tabla 6. Matricula estudiantes por nivel educativo en el municipio de Florencia. Afio

2017-2018
2017 2018

Pre y Jardin 851 801 -50 -6%
Transicion 3.139 3112 -27 -1%

Primaria +
18.658 18122 -536 -3%

aceleracion
Secundaria 14.818 14411 -407 -3%
Media 8.644 8165 -479 -6%
TOTAL 46.110 44611 -1499 -3%

Fuente: (Municipal, 2019)

En la gréafica 4 se puede observar que en el afio 2018 se presentaron disminuciones en las
matriculas de estudiantes en todos los niveles educativos, en comparacion con el afio 2017.
Las reducciones més significativas se presentaron en los niveles educativos de pre y jardin,
pasando de 851 a 801 estudiantes, y educacion media, con 8.644 a 8.165 estudiantes, cada

uno con una reduccion del 6%.
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lustracion 5. Matricula por nivel educativo municipio de Florencia.
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Fuente: (Municipal, 2019)

A nivel departamental, los municipios con mas numero de estudiantes en el afio 2018,
después del municipio de Florencia, fueron: San Vicente del Caguan con el 23,24%,

Cartagena del Chaira con 14,36%, Puerto Rico con 11,49% y EIl Doncello con 7,63%.

Tabla 7. Estudiantes matriculados por municipios

Preescolar Primaria Secundaria Media Total general
Albania 73 452 354 146 1.025 1,83
Belén De Los
171 1.190 799 250 2.410 4,30
Andaquies
Cartagena Del
605 4.761 2.248 429 8.043 14,36
Chaira
Curillo 156 994 605 184 1.939 3,46
El Doncello 302 1.953 1.492 525 4.272 7,63
El Paujil 234 1.567 1.039 222 3.062 5,47
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La Montafiita 259 2.088 1.147 255 3.749 6,70
Milan 160 1.249 667 195 2.271 4,06
Morelia 52 348 284 53 737 1,32
Puerto Rico 496 3.491 1.904 542 6.433 11,49
San José Del
258 1.719 1.119 355 3.451 6,16
Fragua

San Vicente Del

1.023 6.966 4.216 806 13.011 23,24
Caguan
Solano 227 1.429 697 123 2.476 4,42
Solita 115 830 531 132 1.608 2,87
Valparaiso 101 764 510 134 1.509 2,69
Total General 4.232 29.801 17.612 4.351 55.996 100,00

Fuente: (Departamental, 2019)

Los municipios con menos participacion de estudiantes en el departamento fueron: Albania

con 1,83%, Valparaiso con 2,69%, Solita con 2,87% y Curillo con 3,46%.

4.2.Educacion Superior
En la siguiente tabla se presenta los estudiantes matriculados de la Universidad de la
Amazonia durante el afio 2017 y 2018. Los programas con mas participacion de estudiantes
fueron: derecho con 13,1%, contaduria publica con 12%, administracion de empresas con

10% y medicina veterinaria y zootecnia con 9,8%.

Los programas menos representativos durante este periodo fueron: licenciatura en lengua
castellana con 0,1, licenciatura en educacion basica con énfasis en educacion artistica con

0,2%, y licenciatura en educacion artistica y cultural con 1,6%
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Tabla 8. Estudiantes matriculados por programa académico, Universidad de la

Amazonia.
2017 2018
Administracion de empresas 1742 1678 10,0%
Administracion financiera 346 342 2,0%
Biologia 780 819 4,9%
Contaduria publica 2225 2014 12,0%
Derecho 2382 2191 13,1%
Ingenieria agroecoldgica 1329 1287 7,7%
Ingenieria de alimentos 597 625 3,7%
Ingenieria de sistemas 1019 1076 6,4%
Ingenieria en ciencias sociales 595 549 3,3%
Licenciatura en educacion artistica y cultural 155 274 1,6%
Licenciatura en educacion bésica con énfasis
105 36 0,2%
en educacion artistica
Licenciatura en educacion fisica deportes y
» 296 434 2,6%
recreacion
Licenciatura en inglés 1097 1037 6,2%
Licenciatura en lengua castellana 19 16 0,1%
Licenciatura en lengua castellana y literatura 660 647 3,9%
Licenciatura en matematica y fisica 573 522 3,1%
Licenciatura en pedagogia infantil 706 628 3, 7%
Medicina veterinaria y zootecnia 1816 1640 9,8%
Psicologia 402 553 3,3%
Quimica 389 390 2,3%
TOTAL 17233 16758 100,0%

Fuente: (Amazonia, 2019)
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Sin embargo, del afio 2017 a 2018 en la Universidad de la Amazonia se presentd una
disminucion de 475 estudiantes pasando de 17.233 a 15.758 estudiantes. En la universidad
CUN se presentd un aumento en el nimero de estudiantes matriculados pasando de 453 a

644 en el 2018.

llustracion 6. Numero de estudiantes matriculados por universidades

644

CUN
I 453

16758

Uniamazonia

0 5000 10000 15000 20000
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Fuente: (CUN, 2019)

5. CUENTAS DEPARTAMENTALES

5.1. Producto Interno Bruto

El Producto Interno Bruto es el total de bienes y servicios producidos en un pais durante un
periodo de tiempo determinado. Incluye la produccion generada por nacionales residentes en
el pais y por extranjeros residentes en el pais, y excluye la produccion de nacionales

residentes en el exterior.

En la siguiente tabla se presenta el PIB del departamento de Caqueta para el afio 2016 y
2017. La contribucion del departamento en el PIB nacional para el 2017 fue de 0,4%, que

corresponde a $ 3.873 millones.
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Tabla 9. Producto Interno Bruto del departamento. Base 2015

Colombia 863.782 100 920.194 100

Caqueta 3.666 0,4 3.873 0,4

Fuente: (DANE G. , 2017)
5.2.indice de Precios al Consumidor

El indice de precios al consumidor (IPC) mide la evolucion del costo promedio de una canasta
de bienes y servicios representativa del consumo final de los hogares, expresado en relacion
con un periodo base. La variacion porcentual del IPC entre dos periodos de tiempo representa
la inflacion observada en dicho lapso. El céalculo del IPC para Colombia se hace

mensualmente en el Departamento Administrativo Nacional de Estadistica (DANE)

La tabla 10 se presenta el indice de Precios al Consumidor por ciudades durante el periodo
2017 — 2018. EI municipio de Florencia registré en el 2018 un IPC de 2,65 mientras que el
promedio nacional fue de 3,18. Del afio 2017 a 2018 el municipio de Florencia y el IPC

nacional presentaron una leve disminucion en el costo de vida.

Tabla 10. indice de Precios al Consumidor segln ciudades. 2017 — 2018

Total IPC 4,09 3,18

Florencia 2,98 2,65

Fuente: (DANE G., 2017)
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6. MERCADO INTERNO
6.1. Clasificacion Empresas del Departamento
En la siguiente grafica se presenta el nimero de empresas del departamento por tamario para
el afio 2018. Las empresas pequefias representan el 99, 6% con 11.024 empresas. 38 empresas

son medianas y solo dos se registran como gran empresa.

llustracion 7. Namero de empresas por tamafio. Afio 2018
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Fuente: (Caquetd, 2019)

Los municipios con mas numero de empresas en el afio 2018 fueron: Florencia con 6.431,
San Vicente del Caguan con 1.405 y Cartagena del Chaira con 603 empresas. Entre los afios
2017 y 2018 se presentaron disminuciones en el nimero de empresas, 10s municipios con
mas empresas cerradas fueron: Solano con una reduccion del 26% de las empresas, Albania

con una disminucion del 20% y Solita con el 16%.
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Tabla 11. Numero de empresas clasificada por municipio y tamafio. Afio 2017 y 2018

Albania 74 59 -20,27%
Belén De Los Andaquies 149 153 2,68%
Cartagena Del Chaira 627 603 -3,83%
Curillo 186 175 -5,91%
El Doncello 431 479 11,14%
El Paujil 301 325 7,97%
La Montafiita 211 195 -7,58%
Puerto Rico 444 1 434 1 -2,25%
San José Del Fragua 244 265 8,61%
San Vicente Del Caguan 1415 1 1404 1 -0,78%
Solano 193 141 -26,94%
Solita 152 127 -16,45%
Valparaiso 86 82 -4,65%
Florencia 6391 38 2 6393 36 0,03%
Milan 122 123 0,82%
Morelia 61 66 8,20%
Total 11087 40 2 11024 38 -0,57%

Fuente: (Caqueta, 2019)

A pesar que en algunos municipios se presentaron disminuciones en el nimero de empresas

durante los afios estudiados, en la siguiente grafica se evidencia que tanto en el 2017 como

en el 2018 fueron méas las empresas inscritas que las canceladas. Para el afio 2017, se

inscribieron 2.300 y cancelaron 1.624, mientras que para el 2018 se inscribieron 2.995 y

25




CAMARA DE COMERCIO DE FLORENCIA PARA EL CAQUETA

cancelaron 1.802, es decir, se registré un aumento del 30% en la creacion de empresas y un

10% en las empresas cerradas.

llustracion 8. Numero de empresas inscritas y canceladas en el departamento. Afo
2017 y 2018
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B Empresas Inscritas 2300 2995
Empresas canceladas 1642 1802

Fuente: (Caqueta, 2019)

La mayor concentracion de unidades econdmicas en el afio 2018, se encuentra en el sector
comercio (55,4%), seguido de alojamiento y servicios de comida (10,2%), otras actividades
de servicios (4,8%), actividades profesionales y cientificas (4,7%), informacion y

comunicaciones (3,4%) y actividades artisticas (3,3%).

En cuanto a los sectores menos representativos en el mercado interno para el 2018 fueron:
Administracion publica y defensa; planes de seguridad social de afiliacién obligatoria con
0,03%, suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado con 0,1%,, explotacion de
minas y canteras con 0,3% Yy distribucién de agua; evacuacion y tratamiento de aguas

residuales, gestion con 0,6%.
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llustracion 9. Tipo de empresa segun clasificacion CIHU
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Fuente: (Caqueta, 2019)

7. CUENTAS DEPARTAMENTALES
7.1. Recaudo de Impuestos y Parafiscales
En la siguiente tabla se presenta el recaudo de impuestos por conceptos para el 2017 y 2018.
En el afio 2018 se registré mayor recaudo por concepto de: internos con 91.808, seguido por

retenciones con 42.033 e IVA-declaraciones con 27.012 millones de pesos.

En cuanto a los conceptos con menor recaudo para el 2018 fueron: CREE- retenciones con
3, Grdvame Movimientos Financieros con 16, CREE - declaraciones con 39 y riqueza.

Declaraciones con 575 millones de pesos.
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Tabla 12. Recaudo de impuestos en el departamento de Caquetéa

2017 2018
Internos 83716 91808 8092 10%
Renta - declaraciones 13999 17064 3065 22%
IVA - declaraciones 23799 27012 3213 14%
Impuesto consumo 904 1002 98 11%
Retenciones 42033 46097 4064 10%
Riqueza -
900 575 -325 -36%
declaraciones
GMF 14 16 2 14%
CREE - retenciones 1054 3 -1051 -100%
CREE- declaraciones 1014 39 -975 -96%
Errados y por
662 2480 1818 275%
clasificar
Total 84378 94288 9910 12%

Fuente: (DIAN, 2019)

En la siguiente gréafica se presenta los aportes recaudados por sectores en el ICBF durante el
afio 2017 y 2018. Se puede evidenciar que por el sector publico se recibe $10.293.045.595,
es decir, 84% del total de los ingresos recibidos, el sector privado aporta $1.956.453.291 con

el 16% y el sector mixto con $28.842.100 millones que representan 0,23% de los aportes.

Los aportes por parte del sector publico aumentaron un 11% con respecto al afio anterior, el

sector privado 8% y el mixto disminuyd en un 12%.
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Tabla 13. Aportes Recaudados Por Sectores Al Icbf

2017 2018

Publico $9.281.044.835  $10.293.045595  $1.012.000.760 11%

Privado $1.818.219.706  $1.956.453.291 $138.233.585 8%
Mixto $32.726.854 $ 28.842.100 -$ 3.884.754 12%
Total $11.131.991.395  $12.278.430.986 $ 1.146.439.591 10%

Fuente: (ICBF, 2019)

lustracion 10. Aportes recaudados por sectores. Afio 2017 - 2018
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8. SERVICIOS PUBLICOS

8.1. Agua Potable y Saneamiento Bésico

A continuacién se presentan los numeros de los suscriptores de acueducto por estrato entre
los afios 2017 y 2018. Los estratos con mas nimero de suscriptores en el 2018 fueron: estrato

1 con 29.683, estrato 2 con 10.939 y estrato 3 con 2866 suscriptores.

En cuanto el estrato 4, comercial y oficial se registré un nimero bajo de suscriptores dado
que hay pocas viviendas con esta calificacion. La cobertura de acueducto para el 2018 fue

de 99,95%.

lustracién 11. Namero de suscriptores de acueducto por estrato municipio de
Florencia. Afio 2017-2018
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Fuente: (SERVAF, 2019)
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En la siguiente grafica se presenta el nimero de suscriptores de alcantarillado por estrato
entre los afios 2017 y 2018. Para el afio 2018 el estrato 1 cuenta con 15.841 suscriptores. Al
contrastar los datos de la grafica anterior se puede evidenciar que existe una diferencia de
13.842 vivienda a las que no se les presta el servicio de alcantarillado pero si de acueducto

en el estrato 1. En el estrato 2 se registran 9.938 y en el estrato tres, 2.802 suscriptores.

Nuevamente se presenta un menor nimero de suscriptores en viviendas no residenciales
como es el caso de las viviendas dedicadas a actividades comerciales y oficiales. La cobertura

en alcantarillado para el 2018 fue de 67,24%.

llustracion 12. Numero de suscriptores de alcantarillado por estrato municipio de
Florencia. Afio 2017 y 2018.
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Fuente: (SERVAF, 2019)
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8.2.Servicios Publicos diferentes a Agua Potable y Saneamiento Basico

En la gréfica 13 se presenta los suscriptores de servicio de recoleccion de residuos sélidos
para el afio 2017 y 2018. En el afio 2008 se registrd 28.927 suscriptores en el estrato 1, el
estrato 2, con 10.461, el estrato 3 2.806 y el estrato 4 799 suscriptores. Las viviendas no

residenciales como comercial, oficial e industrial suman un total de 3.313 viviendas suscritas.

lustracion 13. Suscriptores de servicio de recoleccion de residuos sélidos municipio de
Florencia. Afo 2017 - 2018
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9. INFRAESTRUCTURA'Y TRANSPORTE

9.1. Red Vial del Departamento

La siguiente grafica presenta el estado de las vias del departamento para el afio 2018. EI 86%
de las vias se encuentran en estado de afirmada, el 12% pavimentada y el 2% en tierra. Segln
informacidn suministrada por la Secretaria de Infraestructura Departamental 361,5 km de via
primaria estan pavimentadas, es decir, de 589,8 km pavimentados el 61% corresponden a
vias primarias. EI 56% de las vias que se encuentra en estado de afirmada corresponden a las

vias terciarias de los municipios.

lustracion 14. Estado de las vias del departamento
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Fuente: (Departamental S. d., 2019)
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9.2.Transporte

En la gréfica 15 se presenta el nimero de pasajeros que entraron y salieron del departamento
en la terminal de transportes de Florencia entre 2017 y 2018. Para el afio 2018 se evidencia
que dejaron de ingresar 127.750 personas, en comparacion con el afio 2017 que registra un
total de 624.150 pasajeros, es decir, el nimero de pasajeros que ingresaron disminuy6 20%
respecto al afio anterior. En cuanto a los pasajeros despachados en el 2017 se registré 538.197

y en el 2018 485.958, una diferencia de 9,7% menos en comparacion con el afio 2017.

llustracion 15. Pasajeros que entraron y salieron del departamento via terrestre. Afio
2017 - 2018.
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Fuente: (Florencia, 2019)
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